



# **ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области, и об отдельных вопросах обеспечения деятельности Губернатора Новосибирской области»**

Принят Законодательным Собранием  
Новосибирской области

7 июля 2022 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Новосибирской области от 11 мая 2000 года № 95-ОЗ «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области, и об отдельных вопросах обеспечения деятельности Губернатора Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 13 июля 2000 года № 112-ОЗ, от 27 декабря 2002 года № 87-ОЗ, от 16 октября 2003 года № 151-ОЗ, от 6 апреля 2005 года № 289-ОЗ, от 4 ноября 2005 года № 339-ОЗ, от 3 марта 2006 года № 6-ОЗ, от 16 декабря 2006 года № 84-ОЗ, от 15 декабря 2007 года № 171-ОЗ, от 15 декабря 2007 года № 173-ОЗ, от 2 июля 2008 года № 248-ОЗ, от 6 апреля 2009 года № 325-ОЗ, от 30 ноября 2009 года № 407-ОЗ, от 29 марта 2010 года № 474-ОЗ, от 5 апреля 2010 года № 469-ОЗ, от 2 декабря 2010 года № 33-ОЗ, от 5 июля 2011 года № 108-ОЗ, от 22 февраля 2012 года № 187-ОЗ, от 29 марта 2012 года № 197-ОЗ, от 29 марта 2012 года № 202-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 304-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 305-ОЗ, от 10 декабря 2013 года № 413-ОЗ, от 24 ноября 2014 года № 483-ОЗ, от 23 декабря 2014 года № 514-ОЗ, от 26 февраля 2015 года № 525-ОЗ, от 3 февраля 2016 года № 32-ОЗ, от 5 мая 2016 года № 53-ОЗ, от 5 декабря 2016 года № 107-ОЗ, от 31 января 2017 года № 134-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 172-ОЗ, от 1 июля 2019 года

№ 384-ОЗ, от 9 октября 2019 года № 418-ОЗ, от 14 июля 2020 года № 495-ОЗ, от 10 ноября 2020 года № 20-ОЗ, от 3 февраля 2021 года № 54-ОЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слова «и об отдельных вопросах обеспечения деятельности» заменить словом «должность»;

2) в преамбуле слова «а также регулирует отдельные вопросы обеспечения деятельности» заменить словом «должность»;

3) статью 1 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Губернатор Новосибирской области в соответствии с федеральным законодательством одновременно замещает государственную должность Российской Федерации и государственную должность Новосибирской области.»;

4) в статье 2:

а) в пункте 3 слова «Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными федеральными законами, законами Новосибирской области» заменить словами «законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами»;

б) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными» заменить словами «законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции»;

в абзаце втором слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»), иными федеральными законами, Уставом Новосибирской области и законами Новосибирской области» заменить словами «законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами»;

5) в пункте 4 статьи 2.1:

- а) после слов «запретов и» дополнить словом «неисполнение»;
- б) слова «одного месяца» заменить словами «шести месяцев»;
- в) слова «а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов в государственном органе в установленном порядке» исключить;
- г) дополнить словами «и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения»;
- д) дополнить предложением следующего содержания: «В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.»;
- б) в абзаце первом пункта 6 статьи 4 слово «, акций» исключить;
- 7) в пункте 1 статьи 8:
  - а) в абзаце первом слова «подпунктами «б», «г», «ж», «з», «и» и «л» пункта 1 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти Российской Федерации» заменить словами «пунктами 3, 4, 7–9 части 1 статьи 28 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»)»;
  - б) в абзаце втором:
    - слова «подпунктами «б» и «г» пункта 1 статьи 9 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «подпунктами 3 и 4 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
    - слова «пунктом 1 статьи 12 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти Российской Федерации» заменить словами «частью 2 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

8) в приложении 1:

а) в обозначении слова «и об отдельных вопросах обеспечения деятельности» заменить словом «должность»;

б) в абзаце первом уведомления об участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией слова «и об отдельных вопросах обеспечения деятельности» заменить словом «должность»;

9) в обозначении приложения 2 слова «и об отдельных вопросах обеспечения деятельности» заменить словом «должность».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск  
14 июля 2022 г.  
№ 220-ОЗ